




COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

Ordinanza N. 116
Data di registrazione 25/11/2022

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN CORSO SICILIA E NEL 
VIALE GIUSEPPE D'ORSI - ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA

AREA LEGALE E POLIZIA MUNICIPALE

Il Capo Area 5 – Servizi Legali e Polizia Municipale
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto;
Premesso che le ristrette dimensioni della carreggiata a doppio senso di circolazione del corso Sicilia, nel 
tratto compreso tra via Einaudi fino a fronte del civico n. 27 e del viale Giuseppe d'Orsi,  nel tratto compreso 
tra via Liguria e via Puglia, non consentono la sosta dei veicoli su entrambi i lati della strada;
Accertato che a causa dei veicoli in sosta su entrambi i lati delle vie in premessa citate, spesso vengono a 
crearsi delle situazioni di intralcio alla normale circolazione dei veicoli e dei pedoni;
Rilevata la necessità di adottare i provvedimenti atti a disciplinare il traffico, onde evitare pericoli per la 
pubblica incolumità e consentire un regolare svolgimento della circolazione veicolare e pedonale;
Ritenuto opportuno regolamentare la sosta nel corso Sicilia e nel viale Giuseppe D'orsi, istituendo il divieto 
di sosta, nei tratti in premessa citati;
Visti gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e 
s.m.i., ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 
495 e s.m.i., con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 
permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali;
Sentito in merito il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale;
Preso atto della fattibilità in termini di miglioramento della circolazione veicolare;

O R D I N A
Istituire il divieto di sosta nelle seguenti vie:
- corso Sicilia, nel tratto compreso tra via Einaudi e fino di fronte al civico n. 27,  lato sud;
- viale Giuseppe D'Orsi, nel tratto compreso tra via Puglia e via Liguria, lato nord;

D I S P O N E
l’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7 del D. L.gs. n. 285 del 30 
aprile 1992;

I N C A R I C A
L’Ufficio Tecnico di provvedere ad apporre la relativa segnaletica stradale.

I N F O R M A
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale.

D E M A N D A
Ai soggetti indicati dall'art. 12 del vigente D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente 
Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.

A V V E R T E
Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa che 
chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre avverso il presente 
provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.

Manda copia della presente a:



- U.T.C. Sede
- Commissariato di P.S. Città
- Comando Stazione Carabinieri  Città
  
Il Responsabile del Procedimento: Carmela Zarbo

Il Capo Area
di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


